АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

«5 »  мая   2023 года                         дело № 534/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев на предмет принятия к производству заявление

Налоговой инспекции по  г. Григориополь и Григориопольскому району (г. Григориополь

ул. К.Маркса, 146) к обществу с ограниченной ответственностью «Кремний»

(г. Григориополь ул. К.Маркса, д.47) о взыскании пени, путем обращения взыскания на

имущество должника, и изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району (далее –

налоговая инспекция) обратилась в Арбитражный суд с заявлением о взыскании с

общества с ограниченной ответственностью «Кремний» (далее – ООО «Кремний) пени,

путем обращения взыскания на имущество должника. Требования к содержанию и

приложениям заявления закреплены статьями 91-93 и статьей 130-25 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР).

В соответствии с подпунктом ж) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом

заявлении указывается цена иска, если иск подлежит оценке, а в силу подпункта з)

названной статьи в исковом заявлении указывается расчет взыскиваемой или

оспариваемой  денежной суммы. В подпункте а) пункта 1 статьи 130-25  АПК ПМР

установлено, что в заявлении о взыскании и обязательных платежей указывается

наименование платежа, подлежащего взысканию, размер и расчет его суммы.

В поступившем заявлении на первой странице указана цена иска  - 15 374,38

рублей. К заявлению приложено требование о погашении  задолженности по платежам в

бюджеты различных уровней в котором указана задолженность в размере  197 517,64

рублей. На первой странице заявления указано, что у ООО «Кремний» имеется

задолженность  по платежам в бюджет  в размере  197 517,64 рублей из которых, основной

платеж  179 690,12 рублей, пеня – 17 843,77 рублей.  В просительной же части заявления

налоговая инспекция просит взыскать только пеню и указывает ее размер  - 15 374,38

рублей. Таким образом,  в тексте поступившего заявления и приложений к нему  указаны

три различные суммы, в связи с чем, Арбитражный суд не может признать соблюдение

заявителем требований подпунктов ж) и з) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР и подпункта  а)

пункта 1 статьи 130-25 АПК ПМР.

Таким образом, Арбитражный суд констатирует несоответствие заявления и

документов, приложенных к нему требованиям АПК ПМР, что согласно статье 96-1

данного Кодекса влечет оставление такового без движения, о чем извещается лицо,

подавшее исковое заявление, и ему предоставляется разумный срок  для исправления

допущенных недостатков.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 96-1, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому р-ну  о

взыскании пени  в виде обращения взыскания на имущество ООО «Кремний» оставить без

движения.

2.  Предложить заявителю в срок до 19 мая 2023  года  включительно  устранить

допущенные нарушения требований АПК ПМР, путем представления в канцелярию

Арбитражного суда документов, подтверждающих устранение таких нарушений.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в

случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без

движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении,

Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       И. П. Григорашенко